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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název objektu Vršovická knihovna
Místo objektu Krymská 1515/37, Praha 10 - Vršovice
Typ objektu změna současného objektu a novostavba
Účel budovy knihovna
Předpokládaný investor město Praha
Stupeň dokumentace dokumentace ke stavebnímu povolení
Ateliér Novotný – Koňata – Zmek
Vypracovala Oksana Džabarjan

Vedoucí projektu Ing. Tomáš Novotný
Konzultant architektonicko – stavební části Ing. Aleš Poděbrad
Konzultant stavebně konstrukční části Ing. Miloslav Smutek, PhD.
Konzultant realizace stavby Ing. Vítězslav Vacek, Csc.
Konzultant požárně bezpečnostního řešení Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
Konzultant techniky a prostředí taveb Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Konzultant části interiér Ing. Tomáš Novotný
Datum zpracování akademický rok 2018/2019

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY

SO 01 knihovna – ŘEŠENÝ OBJEKT
SO 02 hrubé terénní úpravy
SO 03 schodiště
SO 04 přípojka plynu
SO 05 přípojka vody
SO 06 přípojka kanalizace
SO 07 přípojka elektřiny
SO 08 chodník
SO 09 čisté terénní úpravy

A.3 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

Studie k bakalářské práci
Data inženýrsko-geologického průzkumu získané v archivu Geofond
Ortofotomapa
Katastrální mapa
Digitální mapy Prahy – technická infrastruktura, polohopis
Pro potřeby bakalářské práce nebyly provedeny specializované průzkumy
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B.11.2. Stavební jáma
B.11.3. Materiál na stavbě
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B.1. Popis umístění stavby
Stavební pozemek se nachází v Praze 10 ve Vršovicích v ulici Krymská. Jedná se o nároží proluku nepravidelného
hvězdicového tvaru na křížení ulic Krymská, Kodaňská a nejmenovaná (odbočka z Moskevské). Terén je svažitý,
směrem k místnímu náměstí tzv. „Tržíček“ se výškově o 4 m snižuje, vchod do objektu se nachází v nejnižším místě. V
ulici nejmenovaná jsou vedeny veřejné inženýrské sítě (vodovod, plynovod, kanalizace, elektřina), ke kterým budou
zbudovány přípojky technického zařízení stavby. Pozemek je dobře dopravně dostupný – nejbližší: tramvajová
zastávka „Ruská“ v Moskevské ulici. Území nespadá do žádného ochranného pásma.

B.2. Celkový popis stavby

B.2.1. Účel užívání stavby
Řešeným objektem je nárožní knihovna mezi ulicemi Kodaňská, Krymská a nejmenovaná (odbočka
z Moskevské ulice.), orientována přímo na místní náměstí tzv. „Tržíček“. V podzemním podlaží se nachází
technické místnosti zabezpečující funkčnost budovy, archiv a skladovací prostory. V parteru se nachází
kavárna společně se vstupním prostorem do knihovny. Ve 2.NP se nachází kancelářské prostory. 3.NP-
5.NP je tvořeno volným výběrem samotné knihovny a učebními prostory.

B.2.2. Architektonické, výtvarné, materiálové a provozní řešení
Objekt drží linii okolních uličních čar – Kodaňská, Krymská, nejmenovaná a doplňuje nedokončený blok
nepravidelného hvězdicového tvaru. Umístění knihovny se nachází v nejnižším místě celého bloku a
navazuje na místní náměstí tzv. „Tržíček“. Navazuje na současný vyvýšený průchod v Kodaňské ulice
vedoucí z tramvajové zastávky Ruská. Díky tomu objekt pracuje už s existujícím průtokem a navyklým
pohybem lidí, které vede jako promenádou nad náměstím přímo ke vchodu do knihovny/kavárny. Cílem je
zachovat veřejné prostranství v přízemí umožňující svobodný průtok lidí a komunikovat s místním
náměstím. Dominantní je orientace směrem na náměstí, které je přizpůsobeno jak konstrukční, tak
dispoziční řešení. Provozně je dům rozdělen do dvou částí – knihovna a kavárna. Hygienická a technická
zázemí jsou v typických patrech vždy umístěna do nosného jádra v severním výběžku objektu, aby bylo
dosaženo volného knihovního prostoru. Důraz je kladen mimo čistý a prostorný interiér knihovny také na
rastrové svislé dělení fasády betonovými sloupy, které se projevuje i v interiéru jak v podobě svislých
vysokých oken, tak i orientace a forma podhledu. Dominantními materiály jsou beton v kombinaci s mědí na
fasádě.

B.2.3. Bezbariérové užívání stavby
Objekt splňuje vyhlášku č. 398/2009 Sb. o všeobecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání
stavby. Budova je navržena jako bezbariérově přístupná. Každé z pater je přístupné z bezprahových výtahů.
Dveře jsou řešeny jako bezprahové – s prahem zapuštěným do konstrukce podlahy.

B.2.4. Bezpečnost při užívání stavby
Před uvedením objektu do provozu bude vypracován provozního řádu. Při jeho dodržování je stavba bezpečná.

B.2.5.8. Podhledy
V parteru a druhém patře kavárny jsou využity lamelové podhledy a poloroštové podhledy, které
umožňují volné proudění tepla ze stropních konstrukcí s aktivovaným betonem. Jsou v něm umístěna
zapuštěná svítidla a protipožární čidla. Podhled je navržen jako protipožární.

B.2.5.9. Podlahy
V podzemním podlaží je pochozí vrstva z terazzo tloušťky 15 mm. Ve všech podlažích je skladba
podlahy tlustá 105 mm. V technických místnostech, toaletách, skladech je nášlapná vrstva tvořena
cementovou stěrkou.

B.2.5.10. Okna
Výlohy v parteru jsou navrženy s hliníkovými rámy. Okna jsou stíněna skládacími žaluziemi. Všechny
skleněné výplně jsou navrženy jako izolační trojsklo.

B.2.5.11. Dveře
Dveře v podzemním a nadzemních podlažích jsou hladké ocelové s ocelovou zárubní. Vstupní dveře jsou
prosklené s ocelovou zárubní.

B.2.5.12. Lehký obvodový plášť
Chráněné únikové cesty jsou proskleny lehkým obvodovým pláštěm v 1.NP, který je z důvodu požární
bezpečnosti navržen jako protipožární. Na každém patře se nachází otvíravé výplně, aby bylo zajištěno
přirozené větrání únikové cesty.

B.2.5.13. Omítky
Vnější omítka je stěrková vápenocementová tloušťky 5 mm s perlinkou na tepelné izolaci. Vnitřní
omítka tloušťky 15 mm je vápenná. Při styku s otvorovými výplněmi budou použity PUR lišty.

B.2.5.14. Obklady, dlažby
V sociálním zázemí bude použita keramická dlažba a obklad po celé výšce stěn. Nad kuchyňskou linkou
bude použit obklad skleněný
Fasáda je obložená velkoformátovými měděnými kazetami, které jsou přikotveny pomocí L a J
ocelových profilů. Dlažba venkovního průchodu je z žulových kostek kladených do maltového lože.

B.2.5.15. Tepelně technické vlastnosti konstrukcí
Obvodová nosná konstrukce je navrhnuta s kontaktním zateplovacím systémem z minerální vlny s
tloušťkou 150 mm na železobetonové stěně tloušťky 300 mm. Součinitel prostupu tepla konstrukce je U =
0,21 W.m-2.K-1, splňuje požadavky na tepelně technické vlastnosti budov. Podzemní podlaží je zatepleno
extrudovaným polystyrénem tloušťky 150 mm. Výpočtem z in- ternetového portálu TZB-info.cz byl budově
přidělen energetický štítek B. Okna jsou navržena s izolačním dvojsklem.

B.2.5. Konstrukční a stavebně technické řešení

B.2.5.1. Kapacity, užitné plochy, obestavěné prostory, zastavěná plocha
Bytové jednotky jsou navrženy celkem pro 52 osob. V podzemním podlaží se nachází 16 automobilových
stání. Jedno stání je vyhrazeno pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Dále se suterénu
nachází technické zázemí a sklepní kóje pro bytové jednotky.
Zastavěná plocha: 634 m²
podlažní plocha: 634 m²
Užitná plocha: 3 804 m²

Nadmořská výška: 223 m.n.n. BPV

B.2.5.2. Základové konstrukce
Základová spára je v hloubce – 4,600 m pod úrovní terénu. Na podkladní beton tloušťky 150 mm je

[…]

pásem v souladu s příslušným ustanovením zákona č.485/2008 Sb. Trasy přípojek inženýrských sítí a
způsob realizace budou odsouhlaseny jejich správci, správci všech podzemních vedení a stávajících
zařízení. Při realizaci přípojek inženýrských sítí bude zajištěna bezporuchovost stávajících zařízení.
Vzhledem k funkci budovy nebude po dokončení okolí ohroženo.

OCHRANA OVZDUŠÍ
Bude zřízena zpevněná staveništní komunikace z betonových panelů. Suť a jiné prašné materiály budou
vlhčené kropením. Bude dodržen zákaz pálení odpadů a stavebních zbytků.

EXISTUJÍCÍ OCHRANNÁ PÁSMA
Parcela se nachází v zóně památkové rezervaci, do který je zařazené celé jádro a okolí centra města Praha.

OCHRANA PŮDY, PODZEMNÍCH A POVRCHOVÝCH VOD
Ochrana půdy před ropnými produkty bude zajištěna umístěním čerpací stanice na zpevněné ploše,
skladováním pohonných hmot na zpevněné ploše a zajištěním dobrého technického stavu strojů a vozidel.
Manipulace a skladování chemikálií se bude odehrávat jen na nepropustném podkladě. Automixy budou v
rámci ochrany povrchových a spodních vod vyplachovány v betonárce. Bude zajištěný odvodňovací systém
stavební jámy i ploch určených na čištění.

OCHRANA PŘED HLUKEM A VIBRACEMI
Stavba při běžném užívání provozu nevytváří nadměrný zdroj hluku. V prostorách knihovny je použito
zesílené zvukoizolační zasklení, hluk zvenku je také tlumen obvodovou konstrukcí. Příčky jsou navrženy jako
akustické. Ve skladbě podlahy je navržena kročejová izolace. Stavební konstrukce a řešení jejich detailů
zamezuje šíření hluku v budově a z exteriéru do budovy. Hlavním zdrojem hluku je liniový hluk z Ruské ulice,
přes kterou vede tramvajová trať. Konstrukce z hlediska hluku vyhovují platným normám.

Staveniště se nachází v lokalitě, která slouží převážně bydlení a službám, proto budou všechny stavební
práce vykonávané mezi 7:00-21:00 (po-so). Výrazně hlučné práce budou vykonávané po dobu pracovních
dní, kdy je povolený limit 65 dB. Budou použité kompresory určené pro městskou zástavbu. Mezi 21:00-7:00
budou stavební práce vykonávané jen tehdy, pokud bude udělaná výjimka (v případě nutnosti zachování
kontinuálnosti betonáže). Doprava materiálu na stavbu bude probíhat mimo dopravní špičku (dopravní
špička 7:00-9:00 a 15:00-17:00). Nejbližší obytné domy jsou vzdálené od hranice staveniště 10 m jiho-
západně. Hluk bude měřený ve vzdálenosti 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu.

OCHRANA POZEMNÍCH KOMINUKACÍ
Dočasné stání pro automixy a nákladní auta a vjezdy a výjezdy ze staveniště budou zpevněné (vytvořené z
betonových panelů). Při výjezdu ze staveniště bude zřízena plocha, na které budou vyjíždějící automobily
očištěné, aby se zamezilo vynášení bláta a jiných nečistot na veřejné komunikace a úniku bláta do
kanalizace. Výjezd ze stavby bude pod stálou kontrolou a případné znečištění komunikace bude ihned
odstraněno.

OCHRANA VODY
Budou se užívat výhradně povolené zdroje vody (dle stavebního povolení). Zdrojů podzemní a povrchové
vody se bude využívat hospodárně a účelně. Bude zabezpečeno plynulé odvádění povrchové vody ze
staveniště. Odpadní vody se budou likvidovat pouze povoleným způsobem (stavební povolení). V blízkosti
vodních zdrojů se nebudou umisťovat chemické látky. Bude vyloučeno riziko kontaminace vod při rozlití nebo
rozsypání chemické látky (kontejnery, záchytné vany, plastové pytle, PVC podložky).
Splašková i dešťová odpadní voda je odvedena do veřejné kanalizační sítě pomocí kanalizační přípojky.

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Odpadové hospodářství se bude skladovat na místě, které bude pro tyto účely vyhrazené a bude tříděné
podle příslušných kategorií (nebezpečný, tříděný a staveništní odpad). Odpadový materiál ze stavby bude
skladovaný v kontejneru, který bude pravidelně vyvážený na skládku. Odpadový beton bude odvážený zpět
do betonárky. Nebezpečný odpad bude označený podle katalogu a doplněný identifikačním listem
nebezpečného odpadu. Toxický odpad – nádoby od ropných produktů, olejů, zbytky tmelů a jiných chemikálií
budou odváženy na skládku toxického odpadu.
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D.6.1. TECHNICKÁ ZPRÁVA

ČÁST D.6 – INTERIÉR
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1) Popis prvku
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D.6.1.1 Popis prvku

Řešený interiérový prvek je pobytové dřevěné schodiště / tribuna, které se nachází v atriovém prostoru
v 4.NP a navazuje na 5.NP. Neslouží jako vertikální komunikace ani jako únikové schodiště. Primární
funkcí prvku jsou prostory na sezení během čtení nebo studia.

Nosná konstrukce se skládá ze smrkových trámu o průřezu 140x200 mm, délky 7,15 m, které jsou
přikotveny ke stropním deskám z obou stran pomocí ocelových lišt a také ozubu v trámu a slouží jako
schodnice. Běžné stupně jsou tvořeny dřevěnými konzolami a velké stupně (vždy přes 3 stupně běžné)
jsou tvořeny konzolou složenou ze dvou spárovek o průřezu 120x30, délky cca 930 mm. Na stupně je
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