OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Oksana Džabarjan
Projekt: Vršovická knihovna
Místo: Praha - Vršovice
Ateliér: Novotný – Koňata – Zmek
15127 Ústav navrhování I
FA ČVUT, LS 2018/2019
Oponent: Ing.arch. Anna Švehlíková

Předložený bakalářský se zabývá řešením prázdného místa mezi ulicemi Kodaňská, Krymská a spojkou z Moskevské ulice, v přímé návaznosti na místní náměstí tzv. „Tržiček“. Navrhuje konzervativní dostavbu celého bloku, které vévodí městská knihovna. Tu bakalářská práce dále rozpracovává. Je zde patrný posun i v navržené architektuře a celkovém zklidnění domu oproti studii.

V podzemním podlaží se nachází technické místnosti zabezpečující funkčnost budovy, archiv a skladovací prostory. V parteru je kavárna společně se vstupním prostorem do knihovny, logicky orientovaná do náměstí. V části 2.NP jsou kancelářské prostory, samotná knihovna je od 3.NP-5.NP (volný výběr a studovny).

Geometrie objektu knihovny navazuje na dostavovaný blok a akcentuje jej. Zvolená architektura ostré rohy zaobluje, změkčuje. Studentka využívá již existujících komunikačních toků. Objekt knihovny je dominantně orientován k existujícímu náměstí a oživuje jej. Přidružené obslužné prostory jsou orientovány do odbočky z Moskevské ulice.

Oproti studii je škoda, že nebylo dále rozpracováno malé atrium, otvor, který procházel celou budovou. Nyní je nahrazen dvoupatrovou studovnou v horních podlažích, která je také nejsilnějším momentem celého domu. Jednotlivá patra jsou propojena výtahem a dvěma únikovými schodišti, což je dostačující. Schodiště pro veřejnost v takovéto instituci mohlo být více propojeno s jednotlivými patry, zejména pokud musím překonat dvě patra, než se dostanu do samotné knihovny. Částečně je tak navrženo v dvoupatrové studovně, kde je schodiště zároveň pobytové.

Konstrukční systém převážně železobetonový, monolitický, tvořený železobetonovými monolitickými sloupy, železobetonovými monolitickými stěnami a nenosnými zděnými příčkami (Ytong), založený na monolitické základové desce. Stropní konstrukce je monolitická železobetonová. Střecha železobetonová, nepochozí. Vzhledem k obtížnějšímu zakládání (výškový rozdíl a proluka), kdy je potřeba požit záporové pažení, je zvolený konstrukční systém vhodný. Studentka také s výhodou využívá aktivaci betonu na vytápění/chlazení.

Fasády doznaly oproti studii výrazný posun, líbí se mi, že se na nich objevuje beton, který tedy není jen konstrukční záležitostí, ale také výrazně formuje tvář domu. Použití betonových lamel elegantně řeší oblý roh. Představa provedení lamel - železobeton odlitý na místě - je mírně problematická, v praxi by se spíše přistoupilo na řešení s prefabrikáty. Nicméně architektuře domu by jistá nedokonalost provedení lamel prospěla, dům získá osobitější charakter. Železobeton doplňuje kov, hliníková fasáda a hliníkové otvory ze systému Schueco a exteriérový obklad fasády měděnými kazetami. Zde je určitá materiálová nejednota, příliš nechápu zvolené dva druhy materiálu. Určitě by bylo stylově čistší mít vše jednotné.

Interier je velmi střízlivý, použití terazza na podlahách je vhodné a dodá budově noblesu. Studentka zpracovala jako detail právě pobytové schodiště ve studovně, které je navrženo v kontrastu s ostatními povrchy ze smrkového masivu, dřevo má šanci vyniknout a přímo vybízí k pobytu.

Podhled v jednotlivých patrech je také vhodně zvolen - vzhledem k aktivaci betonu - z lamel, případně pororoštu. Mimo jiné umožní schování výústků VZT a sprinklerů, aniž by strop působil rušivě.

Samotná úroveň zpracování bakalářské práce by jistě zasloužila větší péči. Postrádám pořádnou koordinační situaci, která by měla obsahovat všechny důležité informace a měla by být okotovaná. Ve výkresech pak postrádám legendu materiálů.

I přes určité výhrady je bakalářská práce jako celek zpracovaná, respektuji množství dovedené práce! Architektonický koncept je v rámci bakalářské práce rozvinut a posunut, proto navrhuji hodnocení C.

Praha 19.6.2019
Anna Švehlíková